III. Tunc vocavit prium filium ejus, nomine Januarium : et infinita illi promittens bona præsentia, simul etiam verbera minabatur, si sacrificare idolis contempssisset ^a.

Januarius respondit : Stulta suades ^b; nam sapientia Domini mei me confortat, et faciet hæc omnia superrare ^c.

Statim judex jussit eum virgis ^d cædi, et in carcerem recipi. Secundum verò ejus filium, Felicem nomine, admoveri præcepit.

Quem cùm hortaretur Publius ad immolandum idolis, constanter dixit : Unus est Deus quem colimus, cui sacrificium piæ devotionis offerimus. Vide ne tu credas me, aut aliquem fratrum meorum, à Domini Jesu Christi amore recedere ^e. Immineant verbera ^f, stent ^g cruenta consilia ; fides nostra nec vinci potest nec mutari ^h.

Et, isto amoto, jussit tertium filium, nomine Philippum, applicari ⁱ. Cui cùm diceret : Dominus noster imperator Antoninus jussit ut diis omnipotentibus immoletis.

Respondit Philippus : Isti nec dii sunt, nec omnipo-

^a S'il dédaignait, s'il refusait.

^b Vous me conseillez des sottises, vous me donnez là de sols conseils.

^c Vaincre tous ces tourments.

^d Battre de verges.

^e Traduisez comme s'il y avait recessum esse. — Cette locution est aussi usitée chez les auteurs païens.

^f Que les coups nous menacent.

^g Stare ne signifie pas seulement être ; il se dit d'une chose stable, fixe, irréversible. Après stent, il faut sous-entendre in animo tuo, comme si ce petit membre de phrase était : consilia cruenta stent in animo tuo in nos. Mot à mot : que des résolutions sanglantes (cruelles) soient bien arrêtées dans votre âme contre nous ; c'est-à-dire : soyez, si vous le voulez, bien résolu à verser notre sang.

^h Expression d'une énergie sublime.

ⁱ Applicare, ici faire approcher. Applicari (tribunali suo).

tentes ; sed sunt simulacra vana et misera et insensibilia • et qui eis sacrificare voluerint, in æterno erunt periculo.

Et, amoto Philippo, jussit ad se adduci quartum, Sylvannum nomine, cui sic ait : Ut video ^a, convenit vobis cum pessimâ matre vestrâ hoc consilium ut, præcepta principum contemnentes, omnes simul curratis in interitum ^b.

Respondit Sylvanus : Nos si transitorium timuerimus interitum, æternum incurremus supplicium. Sed, quia verè novimus quæ præmia sint parata justis, et quæ sit pena constituta peccatoribus, idcirco securi contemnimus legem humanam, ut jussa divina servemus. Idola enim contemnentes ^c, Deo omnipotenti famulantes, vitam æternam invenient; adorantes autem dæmonia, cum ipsis in interitu erunt, et in incendio sempiterno.

Amoto Sylvano, jussit quintum præstò esse ^d, Alexandrum, cui dixit : Misereberis ætati tuæ, et vitæ, in infantia positæ, si non fueris rebellis, et secutus fueris ea quæ sunt regi nostro Antonino gratissima. Unde sacrificia diis, ut possis amicus Augustorum fieri, et vitam habere et gratiam.

Respondit Alexander : Ego servus Christi sum. Hunc ore confiteor, corde teneo, incessanter adoro. Infirma autem ætas quam cernis, canam habet prudentiam ^e, si

^a Ut video, à ce que je vois.

^b Hoc consilium convenit cum pessimâ matre, ut, etc., vous avez, d'accord avec votre détestable mère, pris la résolution de, etc., vous vous êtes concertés avec votre détestable mère pour mépriser les ordres de nos princes, et courir tous ensemble à la mort.

^c Contemnentes, pour qui contemnunt; famulantes, pour qui famulantur; adorantes, pour qui adorant.

^d Præstò esse, venir près, approcher.

^e Cana prudentia; mot à mot : une prudence à cheveux blancs ; magnifique expression, pour dire la prudence d'un vieillard, une

unum deum colat. Dii autem tui cum cultoribus suis erunt in interitu sempiterno.

Isto amoto, jussit sextum, Vitalem, applicari^a, cui et dixit : Forte vel tu optas vivere, et non abire in interitum ?

Respondit Vitalis : Quis est qui optat melius^b vivere ? qui verum Deum colit, an qui dæmonem cupit habere propitium ?

Publius dixit : Et quis est dæmon ?

Vitalis respondit : Omnes dii gentium dæmones sunt, et quicunque eos colunt.

Hoc quoquè amoto, jussit septimum, Martialem, ingredi, eique dixit : Crudelitatis vestræ^c auctores effecti, Angustorum instituta contemnitis, et in vestrâ pernicie^d permanetis.

Respondit Martialis : O si nôsses quæ pœnæ idolorum cultoribus paratae sunt ! Sed adhuc differt^e Deus iram suam iu vos et idola vestra demonstrare. Omnes enim qui non confitentur Christum verum esse Deum, in ignem æternum mittentur. Tunc Publius jussit et hunc

prudence consommée. Belle réponse de cet enfant, qui, malgré sa Jeunesse, comprend que ce qu'il y a de plus sage et de plus habile au monde, c'est d'être fidèle au culte du vrai Dieu !

^a Voyez page 113, note¹.

^b Melius optat, désirer mieux, c'est-à-dire, plus raisonnablement, avec le plus de fondement, de certitude.

^c Crudelitatis vestræ, des traitements cruels dont vous allez être victimes. Le mot crudelis se prend par les auteurs même du siècle d'Auguste dans le sens de malheureux : Crudelem abrumpere vitam. Virg. En. viii, 579. Ainsi crudelitas signifie ici malheurs, souffrances résultant des supplices.

^d In vestrâ pernicie, dans l'erreur qui cause votre perte.

^e Différre, différer, remettre à un autre temps. Dieu remet encore à un autre temps à faire éclater sa colère sur vous et sur vos idoles.

septimum amoveri, et gesta omnia scripta per ordinem imperatori suggessit *.

IV. Antoninus verò misit eos ad diversos judices, ut variis suppliciis afficerentur. È quibus unus judex primum fratrem plumbatis ^b occidit : alter secundum et tertium fustibus ^c mactavit : alius quartum præcipito interemit : alius quintum, sextum et septimum capitalem fecit subire sententiam ^d; alius matrem illorum capite truncari jussit. Et ità diversis suppliciis iuterempti, omnes effecti sunt victores et martyres Christi, et cum matre triumphantes, ad præmia in cœlis percipienda convolârunt, qui pro Dei amore minas hominum, pœnas et verbera contemnentes, Christi amici facti sunt in regno cœlorum : qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

* Et envoya par écrit à l'empereur tout ce qui s'était passé (dans ces interrogatoires).

^b Voyez t. I, page 68, note ^a.

^c Voyez t. I, page 2, note ^b.

^d Le supplice ordonné par cette sentence était sans doute la décollation par le glaive, peine regardée par les Romains comme ignominieuse, et que pour cela on prodiguit aux saints martyrs quand on jugeait à propos de mettre fin à leurs tourments.

Tous ces Actes resplendent une simplicité de parole de la part des martyrs et une assurance admirables ; double éclat d'un héroïsme. Aussi les saints Pères ne tarissent pas en louanges pour nos saints martyrs et surtout pour leur illustre mère. Saint Grégoire dit d'elle : « Credendo existit ancilla Christi, et prædicando facta est mater Christi. Filius prædicando roboravit, et parturivit spiritu, quos carne pepererat. Numquid ergo hanc feminam martyrem dives simus ? sed plusquam martyrem. »

ACTA SANCTORUM

FRUCTUOSI EPISC., AUGURII ET EULOGII DIAC.

MARTYRUM^a.

I. Valeriano et Gallieno imperatoribus, Æmiliano et Bassō coss.^b, xvii kalend. februarii^c, die Dominico, comprehensus est^d Fructuosus episcopus, Augurius et Eulogius diacones.

Reposito^e autem Fructuoso episcopo in cubiculo suo, direxerunt^f beneficiarii^g in domum ejus, id est Aurelius, Festacius, Elius, Pollentius, Donatus et Maximus.

Qui cùm sensisset pedibulum^h ipsorum, confessum surrexit, et prodiit foras ad eos in soleisⁱ.

Cui milites dixerunt: Veni; præses te accersit cum diaconibus tuis.

^a Sous Gallien, l'an 262.

^b Coss., abrégation pour consulibus.